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En este informe se muestra el ranking de las principales compañías que operan en el mercado aéreo español en el periodo de tiempo indicado, en función del
volumen de pasajeros transportados.

El informe se ha elaborado a partir de los datos proporcionados por la base de datos de estadísticas de operaciones (ESTOP) de Aena Aeropuertos S.A.,
considerando únicamente el tráfico comercial (regular y chárter) de pasajeros.

Definiciones

• Pasajero
Toda persona por cuyo transporte la compañía aérea percibe remuneración comercial.

• Tráfico Doméstico
Operación de una aeronave con origen y destino en aeropuertos nacionales (sin contemplar las escalas intermedias).

• Tráfico UE
Operación de una aeronave con origen/destino un aeropuerto nacional y otro situado en la Unión Europea (UE28) (sin contemplar las escalas intermedias).

• Tráfico Extra UE
Operación de una aeronave con origen/destino un aeropuerto nacional y otro situado fuera de la Unión Europea (UE28) (sin contemplar las escalas
intermedias).

• Tráfico comercial de pasajeros
Operación de una aeronave que transporta pasajeros en régimen regular y no regular.

• Tráfico regular
Operación efectuada de conformidad con un horario publicado, o de un modo tan regular o frecuente como para constituir una serie sistemática
identificable que el público pueda reservar en forma directa.

• Tráfico no regular o chárter
Operación que no ha sido notificada por la compañía aérea correspondiente como servicio regular, y que se ha efectuado por remuneración y de un modo
no regular, incluyendo los vuelos regulares convertidos en chárter.
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Ranking mensual de las principales compañías que operan en España y la distribución del tráfico de cada una de ellas por mercados

Total Doméstico Unión Europea Extra-UE

Compañía
Cuota (1) Pasajeros ∆ Pax Cuota (2) Pasajeros ∆ Pax Cuota (2) Pasajeros ∆ Pax Cuota (2) Pasajeros ∆ Pax

Feb 2014 Feb 2014 14/13 Feb 2014 Feb 2014 14/13 Feb 2014 Feb 2014 14/13 Feb 2014 Feb 2014 14/13

1 RYANAIR 13% 1.177.958 -8,1% 20% 231.337 -38,6% 76% 896.179 2,9% 4% 50.442 49,9%

2 VUELING 10% 917.287 27,8% 53% 483.707 18,8% 43% 397.911 36,0% 4% 35.669 94,8%

3 IBERIA 8% 725.214 2,1% 24% 169.448 7,8% 32% 233.686 5,4% 44% 322.080 -2,8%

4 EASYJET 8% 717.148 0,6% - - - 86% 617.454 -0,3% 14% 99.529 6,3%

5 AIR EUROPA 7% 627.231 10,5% 56% 349.803 13,3% 26% 163.099 -1,3% 18% 114.329 21,6%

6 GRUPO AIR BERLIN 5% 445.746 -8,2% 12% 52.440 -44,7% 83% 371.446 0,8% 5% 21.860 -2,7%

7 NORWEGIAN 3% 301.004 48,8% - - - 69% 206.417 89,2% 31% 94.587 1,5%

8 AIR NOSTRUM 3% 257.866 -4,6% 73% 189.522 1,6% 23% 60.501 -18,8% 4% 7.843 -16,4%

9 THOMAS COOK 3% 246.403 -1,2% - - - 85% 209.918 -0,2% 15% 36.266 -7,2%

10 IBERIA EXPRESS 2% 211.167 7,3% 75% 158.702 0,8% 25% 52.465 33,5% - - -

11 LUFTHANSA 2% 198.209 -0,4% - - - 100% 198.209 -0,4% - - -

12 THOMSON 2% 190.296 5,9% - - - 100% 190.296 6,2% - - -

13 GRUPO BINTER 2% 184.102 -0,2% 98% 179.839 -0,4% 0% 386 62,2% 2% 3.877 5,5%

14 AF/KLM 2% 182.922 -2,4% - - - 100% 182.922 -2,4% - - -

15 TRANSAVIA 2% 156.402 1,4% - - - 100% 156.402 1,5% - - -

16 MONARCH 2% 146.848 -2,1% - - - 100% 146.848 -1,9% - - -

17 GRUPO TUFLY 2% 146.173 -8,2% - - - 92% 134.906 -9,0% 8% 11.267 1,8%

18 CONDOR 2% 145.205 10,4% - - - 100% 145.205 10,7% - - -

19 GRUPO TUIFLY 2% 136.171 12,2% - - - 96% 130.184 16,6% 4% 5.987 -38,2%

20 BRITISH AIRWAYS 1% 112.176 19,3% - - - 100% 112.176 19,3% - - -

21 JET2.COM 1% 99.152 38,3% - - - 100% 99.152 38,3% - - -

22 SWISS 1% 97.003 -17,3% - - - - - - 100% 97.003 -17,3%

23 SAS 1% 78.522 17,0% - - - 47% 37.295 22,5% 53% 41.227 12,4%

24 TAP 1% 71.147 4,5% - - - 100% 71.147 4,5% - - -

25 WIZZ AIR 1% 59.575 5,4% - - - 93% 55.421 4,3% 7% 4.154 23,2%

26 TURKISH AIRLINES 1% 58.004 32,5% - - - - - - 100% 58.004 33,5%

27 AER LINGUS 1% 57.190 -4,0% - - - 100% 57.190 -4,0% - - -

28 GERMANWINGS 1% 50.918 38,9% - - - 100% 50.918 38,9% - - -

29 EMIRATES 1% 47.789 36,3% - - - - - - 100% 47.789 36,3%

30 ALITALIA 1% 45.020 20,2% - - - 100% 45.020 20,4% - - -

RESTO 11% 955.951 -6,0% 3% 25.796 - 46% 443.564 - 51% 486.591 -

TOTAL 100% 8.845.799 4,8% 21% 1.840.978 -4,1% 62% 5.466.317 8,0% 17% 1.538.504 5,6%

(1) Cuota de la compañía sobre el total de pasajeros de las compañías que operan en España.

(2) Importancia del mercado sobre el total de pasajeros transportados por la compañía en el espacio aéreo español.

Nota: Tráfico comercial regular y chárter de pasajeros. Fuente: AENA (ESTOP)
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Compañía
Cuota

(1)
Pasajeros
Feb 2014

∆  Pax
14/13

1 VUELING 26,3% 483.707 18,8%

2 AIR EUROPA 19,0% 349.803 13,3%

3 RYANAIR 12,6% 231.337 -38,6%

4 AIR NOSTRUM 10,3% 189.522 1,6%

5 GRUPO BINTER 9,8% 179.839 -0,4%

6 IBERIA 9,2% 169.448 7,8%

7 IBERIA EXPRESS 8,6% 158.702 0,8%

8 GRUPO AIR BERLIN 2,8% 52.440 -44,7%

9 ORBEST/EVELOP 0,9% 17.108 -63,1%

10 CANARY FLY 0,3% 5.794 514,4%

Resto 0,2% 3.278 -

Total Doméstico 100,0% 1.840.978 -4,1%

(1) Cuota de la compañía sobre el tráfico total doméstico en España.

Nota: Tráfico comercial regular y no regular. Fuente: AENA (ESTOP).

Compañía
Cuota

(1)
Pasajeros
Feb 2014

∆  Pax
14/13

1 RYANAIR 16,4% 896.179 2,9%

2 EASYJET 11,3% 617.454 -0,3%

3 VUELING 7,3% 397.911 36,0%

4 GRUPO AIR BERLIN 6,8% 371.446 0,8%

5 IBERIA 4,3% 233.686 5,4%

6 THOMAS COOK 3,8% 209.918 -0,2%

7 NORWEGIAN 3,8% 206.417 89,2%

8 LUFTHANSA 3,6% 198.209 -0,4%

9 THOMSON 3,5% 190.296 6,2%

10 AF/KLM 3,3% 182.922 -2,4%

Resto 35,9% 1.961.879 -

Total UE 100,0% 5.466.317 8,0%

(1) Cuota de la compañía sobre el tráfico total UE desde/hacia España.

Nota: Tráfico comercial regular y no regular. Fuente: AENA (ESTOP).

Compañía
Cuota

(1)
Pasajeros
Feb 2014

∆  Pax
14/13

1 IBERIA 20,9% 322.080 -2,8%

2 AIR EUROPA 7,4% 114.329 21,6%

3 EASYJET 6,5% 99.529 6,3%

4 SWISS 6,3% 97.003 -17,3%

5 NORWEGIAN 6,1% 94.587 1,5%

6 TURKISH AIRLINES 3,8% 58.004 33,5%

7 RYANAIR 3,3% 50.442 49,9%

8 EMIRATES 3,1% 47.789 36,3%

9 SAS 2,7% 41.227 12,4%

10 EMIRATES 2,6% 39.383 3,6%

Resto 37,3% 574.131 -

Total Extra-UE 100,0% 1.538.504 5,6%

(1) Cuota de la compañía sobre el tráfico total Extra-UE desde/hacia
España.

Nota: Tráfico comercial regular y no regular. Fuente: AENA (ESTOP).

Ranking mensual de las principales compañías
en el mercado doméstico en España

Ranking mensual de las principales compañías
en el mercado UE en España

Ranking mensual de las principales compañías
en el mercado Extra-UE en España
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Ranking acumulado de las principales compañías que operan en España y la distribución del tráfico de cada una de ellas por mercados

Total Doméstico Unión Europea Extra-UE

Compañía
Cuota (1) Pasajeros ∆ Pax Cuota (2) Pasajeros ∆ Pax Cuota (2) Pasajeros ∆ Pax Cuota (2) Pasajeros ∆ Pax

Acu. 2014 Acu. 2014 14/13 Acu. 2014 Acu. 2014 14/13 Acu. 2014 Acu. 2014 14/13 Acu. 2014 Acu. 2014 14/13

1 RYANAIR 14% 2.416.204 -7,8% 20% 482.679 -37,9% 76% 1.832.563 3,2% 4% 100.962 51,2%

2 VUELING 10% 1.842.313 25,9% 52% 961.430 16,5% 44% 802.109 34,2% 4% 78.774 96,1%

3 IBERIA 8% 1.500.826 -3,3% 22% 330.597 -2,1% 32% 474.452 -0,2% 46% 695.777 -5,9%

4 EASYJET 8% 1.368.452 -1,0% - - - 87% 1.186.723 -1,8% 13% 181.564 4,4%

5 AIR EUROPA 7% 1.311.170 12,8% 55% 716.876 15,3% 25% 337.600 1,2% 20% 256.694 23,8%

6 GRUPO AIR BERLIN 5% 851.240 -6,8% 13% 111.679 -43,6% 82% 699.925 3,3% 5% 39.636 5,3%

7 NORWEGIAN 3% 581.322 45,3% - - - 68% 393.165 78,8% 32% 188.157 4,4%

8 AIR NOSTRUM 3% 509.450 -9,1% 73% 372.227 -2,3% 24% 119.926 -24,2% 3% 17.297 -16,9%

9 THOMAS COOK 3% 505.418 0,6% - - - 85% 429.029 1,3% 15% 75.977 -3,9%

10 IBERIA EXPRESS 2% 419.144 1,9% 76% 317.125 -3,0% 24% 102.019 20,9% - - -

11 LUFTHANSA 2% 397.702 2,9% - - - 100% 397.619 2,9% - - -

12 THOMSON 2% 382.157 3,4% - - - 100% 382.157 3,7% - - -

13 GRUPO BINTER 2% 375.128 0,3% 98% 366.066 0,0% 0% 887 93,7% 2% 8.175 11,0%

14 AF/KLM 2% 368.842 0,8% - - - 100% 368.842 0,8% - - -

15 GRUPO TUFLY 2% 303.824 -1,8% - - - 92% 280.080 -2,5% 8% 23.744 6,7%

16 TRANSAVIA 2% 300.324 3,4% - - - 100% 300.324 3,4% - - -

17 CONDOR 2% 299.175 9,1% - - - 100% 299.175 9,2% - - -

18 MONARCH 2% 295.181 -0,8% - - - 100% 295.181 -0,4% - - -

19 GRUPO TUIFLY 2% 282.242 15,5% - - - 96% 269.810 20,2% 4% 12.432 -37,5%

20 BRITISH AIRWAYS 1% 216.206 28,2% - - - 100% 216.206 28,2% - - -

21 SWISS 1% 193.231 -13,1% - - - - - - 100% 193.231 -13,1%

22 JET2.COM 1% 167.325 45,8% - - - 100% 167.187 45,6% - - -

23 TAP 1% 148.171 8,7% - - - 100% 148.171 8,7% - - -

24 SAS 1% 141.130 16,3% - - - 49% 69.071 18,7% 51% 72.059 14,0%

25 WIZZ AIR 1% 129.210 -3,3% - - - 92% 119.372 -5,3% 8% 9.838 31,3%

26 TURKISH AIRLINES 1% 118.158 34,2% - - - - - - 100% 118.158 34,7%

27 AER LINGUS 1% 116.186 -0,5% - - - 100% 116.186 -0,5% - - -

28 GERMANWINGS 1% 103.574 63,1% - - - 100% 103.574 63,1% - - -

29 EMIRATES 1% 97.918 34,1% - - - - - - 100% 97.918 34,1%

30 ALITALIA 1% 92.352 14,2% - - - 100% 92.352 14,3% - - -

RESTO 11% 2.020.001 -6,0% 2% 42.798 - 45% 913.953 - 53% 1.063.250 -

TOTAL 100% 17.853.576 4,9% 21% 3.702.275 -5,6% 61% 10.917.658 8,5% 18% 3.233.643 6,3%

(1) Cuota de la compañía sobre el total de pasajeros de las compañías que operan en España.

(2) Importancia del mercado sobre el total de pasajeros transportados por la compañía en el espacio aéreo español.

Nota: Tráfico comercial regular y chárter de pasajeros. Fuente: AENA (ESTOP)

4



DIRECCIÓN GENERAL
DE AVIACIÓN CIVIL

RANKING DE COMPAÑÍAS EN EL MERCADO AÉREO ESPAÑOL

DATOS FEBRERO 2014

Compañía
Cuota

(1)
Pasajeros
Acu. 2014

∆  Pax
14/13

1 VUELING 26,0% 961.430 16,5%

2 AIR EUROPA 19,4% 716.876 15,3%

3 RYANAIR 13,0% 482.679 -37,9%

4 AIR NOSTRUM 10,1% 372.227 -2,3%

5 GRUPO BINTER 9,9% 366.066 0,0%

6 IBERIA 8,9% 330.597 -2,1%

7 IBERIA EXPRESS 8,6% 317.125 -3,0%

8 GRUPO AIR BERLIN 3,0% 111.679 -43,6%

9 ORBEST/EVELOP 0,7% 25.279 -65,7%

10 CANARY FLY 0,3% 11.741 507,4%

Resto 0,2% 6.576 -

Acumulado Doméstico 100,0% 3.702.275 -5,6%

(1) Cuota de la compañía sobre el tráfico total doméstico en España.

Nota: Tráfico comercial regular y no regular. Fuente: AENA (ESTOP).

Compañía
Cuota

(1)
Pasajeros
Acu. 2014

∆  Pax
14/13

1 RYANAIR 16,8% 1.832.563 3,2%

2 EASYJET 10,9% 1.186.723 -1,8%

3 VUELING 7,3% 802.109 34,2%

4 GRUPO AIR BERLIN 6,4% 699.925 3,3%

5 IBERIA 4,3% 474.452 -0,2%

6 THOMAS COOK 3,9% 429.029 1,3%

7 LUFTHANSA 3,6% 397.619 2,9%

8 NORWEGIAN 3,6% 393.165 78,8%

9 THOMSON 3,5% 382.157 3,7%

10 AF/KLM 3,4% 368.842 0,8%

Resto 36,2% 3.951.074 -

Acumulado UE 100,0% 10.917.658 8,5%

(1) Cuota de la compañía sobre el tráfico total UE desde/hacia España.

Nota: Tráfico comercial regular y no regular. Fuente: AENA (ESTOP).

Compañía
Cuota

(1)
Pasajeros
Acu. 2014

∆  Pax
14/13

1 IBERIA 21,5% 695.777 -5,9%

2 AIR EUROPA 7,9% 256.694 23,8%

3 SWISS 6,0% 193.231 -13,1%

4 NORWEGIAN 5,8% 188.157 4,4%

5 EASYJET 5,6% 181.564 4,4%

6 TURKISH AIRLINES 3,7% 118.158 34,7%

7 RYANAIR 3,1% 100.962 51,2%

8 EMIRATES 3,0% 97.918 34,1%

9 AMERICAN AIRLINES 2,7% 86.048 5,4%

10 EMIRATES 2,6% 82.890 6,6%

Resto 38,1% 1.232.244 -

Acumulado Extra-UE 100,0% 3.233.643 6,3%

(1) Cuota de la compañía sobre el tráfico total Extra-UE desde/hacia
España.

Nota: Tráfico comercial regular y no regular. Fuente: AENA (ESTOP).

Ranking acumulado de las principales compañías
en el mercado doméstico en España

Ranking acumulado de las principales compañías
en el mercado UE en España

Ranking acumulado de las principales compañías
en el mercado Extra-UE en España
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